
 

DECRETO N.2/2022 DEL PRESIDENTE 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA. 

 

L’anno 2022, il giorno quattro, del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 
 

     IL PRESIDENTE 
PREMESSO che con delibera n.5 dell’8/8/2019 è stato nominato Presidente di questa Unione il 
sottoscritto, Sindaco del Comune di Bistagno; 
 
VISTA la normativa di seguito indicata:  
- Legge 190 del 6.11.2012 in tema di prevenzione della corruzione e repressione dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione, come modificata con D.L.vo n. 97 del 25 maggio 2016; 
- D.Lgs. 33 del 14.3.2013 in tema di disciplina dell’accesso civico ed obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
- Il citato D.Lgs n. 97 del 25 maggio 2016 di riordino e semplificazione delle disposizioni contenute 
nei citati L. 190/2012 e D.Lgs n. 33/2013;  
- La deliberazione n. 831 del 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che conferma, 
come da normativa vigente, l’unificazione in capo ad un solo soggetto dell’incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne rafforza il ruolo, riconoscendo ad esso 
poteri idonei allo svolgimento dell’incarico, con autonomia ed effettività;  
 
DATO ATTO che il comma 7 del D.Lgs. 97/2016 prevede che sia l’organo di indirizzo ad individuare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
PRESO ATTO che con decreto n. 1 del  23/09/2019 si conferiva, al Dott.Alessandro Casagrande 
l’incarico di Segretario dell’Unione Alto Monferrato Aleramico; 
 
RITENUTO di incaricare il dott. Casagrande Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza dell’Ente;  
 
PRESO ATTO che non sono previsti, per la specifica attività, oneri di carattere economico e 
finanziario; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto dell’Unione;  

DECRETA  
1. DI CONFERIRE al Dott. Alessandro Casagrande, Segretario dell’Unione Alto Monferrato 
Aleramico, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
2. DI ORDINARE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
istituzionale;  
 
3. DI COMUNICARE la presente designazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

       
   IL PRESIDENTE 

        f.to Vallegra Geom. Roberto 
Per accettazione : 
f.to dott. Alessandro Casagrande 
____________________________ 


